
DIPARTIMENTO TUTELA AMBIENTALE
DIREZIONE GESTIONE TERRITORIALE AMBIENTALE E DEL VERDE
U.O. Programmazione e Realizzazione del Verde
SEGRETERIA U.O. VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QL/228/2017 del  09/03/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QL/13887/2017 del  09/03/2017

Oggetto: Ricerca di Associazioni di Volontariato, per lo svolgimento dell’attività di apertura e chiusura degli
accessi di ville, parchi e giardini cittadini Approvazione di Avviso Pubblico 

IL DIRETTORE

ANTONELLO MORI

Responsabile procedimento: Carmine Brunetto

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANTONELLO MORI

 

 
rif: 201700016637 Repertorio: QL /228/2017 del 09/03/2017 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

Roma Capitale dispone di un inestimabile patrimonio verde che rappresenta una componente fondamentale del
paesaggio tutelato dall’art. 9 della Costituzione Italiana ed un elemento di riqualificazione e miglioramento
dell’estetica urbana;

 

che la legge 11 agosto 1991 n. 266, “Legge quadro sul volontariato”, valorizza il volontariato associato come
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo e ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato;

 

che il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 all’art. 3 “Autonomia dei Comuni e delle Province” al comma 5
prevede che: “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e
della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni
sociali”;

 

che la legge 7 dicembre 2000 n. 383 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale” all’art. 30 prevede la
possibilità di convenzioni tra lo Stato, i Comuni e gli altri Enti Pubblici e le Associazioni di promozione sociale;

che lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 art. 1
“Roma Capitale” c.4 stabilisce che “Roma Capitale, consapevole delle responsabilità che gli derivano dalle
straordinarie tradizioni e peculiarità storico-politiche e culturali della città – Capitale d’Italia (…) si impegna a
tutelarne e valorizzarne il patrimonio artistico, storico, monumentale e ambientale; (…), e  all’art. 2 “Principi
programmatici” c. 12 afferma che “Roma Capitale indirizza le scelte urbanistiche alla riqualificazione del tessuto
urbano, salvaguardando il paesaggio, le caratteristiche naturali del territorio, l’esigenza pubblica di disporre di
sufficienti parchi, giardini e spazi verdi oltre di aiuole ed alberature stradali. Protegge e valorizza il territorio agricolo.
Tutela gli animali e favorisce le condizioni di coesistenza fra le diverse specie esistenti”.

 

che Roma Capitale, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale sancito all’art. 118 della Costituzione,
valorizza le forme di cooperazione dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale,
in particolare attraverso le associazioni e le organizzazioni del volontariato, come affermato all’art. 12 del proprio
Statuto, nel testo approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

 

che obiettivo dell’Amministrazione Capitolina è valorizzare e promuovere in modo anche capillare i beni ambientali al
fine di aumentarne e migliorarne la fruizione;

 

che nel corso degli ultimi anni si sono incrementati in modo sensibile fenomeni di vandalismo, degrado e furti in
danno del vasto patrimonio ambientale e storico-artistico delle ville, parchi e giardini della città di Roma;

 

che tali fenomeni si sono incrementati anche in conseguenza della progressiva interruzione dei servizi di apertura,
chiusura e vigilanza ville, parchi e giardini a causa della consistente riduzione del personale del servizio giardini per via

 
rif: 201700016637 Repertorio: QL /228/2017 del 09/03/2017 Pagina 2 di 6

 



 

delle cessazioni dal servizio e del blocco del turn-over, ecc.;

 

che tra le attività di competenza istituzionale del Dipartimento Tutela Ambientale vi sono il controllo di ville, parchi e
giardini, che viene esercitato mediante attività di apertura e chiusura degli accessi in tutte quelle aree verdi dotate di
recinzioni per motivi di sicurezza urbana;

 

che a tal fine il volontariato rappresenta pertanto una risorsa importante per il concorso alla salvaguardia del
patrimonio ambientale di Roma Capitale che può fornire un contributo importante a tale attività di apertura e chiusura
di ville, parchi e giardini cittadini;

 

che al riguardo nel corso degli ultimi anni, sul territorio cittadino, sono state già svolte da Associazioni di Volontariato
con risultati ampiamente positivi analoghe attività di apertura, chiusura delle aree verdi e di supporto alla vigilanza;

 

che il Dipartimento Tutela Ambientale, nell’ambito delle proprie iniziative, intende quindi reperire manifestazioni di
interesse/proposte progettuali per lo svolgimento di un servizio di volontariato per l’apertura, chiusura degli accessi di
ville, parchi e giardini cittadini dotati di recinzioni.

 

Le aree verdi interessate sono riportate nella sottostante tabella con le relative modalità:

 MunicipioVille e Parchi APERTURA
FERIALI

CHIUSURA
FERIALI

APERTURA
FESTIVI

CHIUSURA
FESTIVI

1 I° Villa Celimontana Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
2 I° Villa Aldobrandini Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

3 I° Giardino del Quirinale ( già Giardino di Carlo
Alberto ) Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

4 I° Giardino di S.Andrea al Quirinale Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
5 I° P.co degli Scipioni Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
6 I° Villa Sciarra Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

7 I° Castel S. Angelo ( Giardino della Mole Adriana
) Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

8 I° P.zza Vittorio Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
9 I° Parco del Colle Oppio Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
10I° Parco di S. Gregorio al Celio Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
11 Giardino di via Statilia Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
12I° P.co della Resistenza Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
13II° Villa Glori Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
14II° Villa Ada Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
15II° Villa Chigi Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
16II° Villa Leopardi Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
17II° Parco Nemorense o Virgiliano Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
18II° Villa Paganini Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
19II° Villa Borghese - Giardino del Lago Serv. giardini Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
20III  Parco Piazza Sempione Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
21III Parco Simon Bolivar Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
22V° Villa De Sanctis Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
23V° P.co di Centocelle Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
24VII° Villa Fiorelli Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

 MunicipioVille e Parchi APERTURA
FERIALI

CHIUSURA
FERIALI

APERTURA
FESTIVI

CHIUSURA
FESTIVI

25VIII Parco FAO Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
26VIII Giardino via Nobili Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
27VIII Giardino via Trezza Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

 

 
rif: 201700016637 Repertorio: QL /228/2017 del 09/03/2017 Pagina 3 di 6

 



28VIII Parco caduti del Mare ( Via G. Pullino ) Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
29XII° Villa Flora Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
30XIII° Villa Carpegna Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
31VII° Villa Lais Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

 

che occorre pertanto provvedere alla pubblicazione di apposito Avviso Pubblico sulla base del quale i soggetti
interessati potranno presentare le proprie proposte;

Vista la  legge 11 agosto 1991 n. 266, “Legge quadro sul volontariato”,

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Vista la  legge 7 dicembre 2000 n. 383 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale”

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42

Visto l’art. 34 dello Statuto, approvato con Del. C.C. n. n. 8 del 7 marzo 20

 

 

  

 
DETERMINA 

 

Tutto ciò premesso

 

Di approvare l’Avviso Pubblico allegato, parte integrante del presente provvedimento, finalizzato alla ricerca
Associazioni di Volontariato, per lo svolgimento di attività gratuite relative al servizio di supporto alla vigilanza nelle
ville, parchi e giardini cittadini a partire dal 1 aprile 2017 e fino alla data del 31.12.2017, successivamente rinnovabile
fino ad altri 24 mesi di cui al seguente elenco:

 MunicipioVilla APERTURA
FERIALI

CHIUSURA
FERIALI

APERTURA
FESTIVI

CHIUSURA
FESTIVI

1 I° Villa Celimontana Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
2 I° Villa Aldobrandini Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

3 I° Giardino del Quirinale ( già Giardino di Carlo
Alberto ) Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

4 I° Giardino di S.Andrea al Quirinale Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
5 I° P.co degli Scipioni Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
6 I° Villa Sciarra Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

7 I° Castel S. Angelo ( Giardino della Mole Adriana
) Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

8 I° P.zza Vittorio Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
9 I° Parco del Colle Oppio Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
10I° Parco di S. Gregorio al Celio Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
11 Giardino di via Statilia Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
12I° P.co della Resistenza Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
13II° Villa Glori Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
14II° Villa Ada Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

 
rif: 201700016637 Repertorio: QL /228/2017 del 09/03/2017 Pagina 4 di 6

 



15II° Villa Chigi Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
16II° Villa Leopardi Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
17II° Parco Nemorense o Virgiliano Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
18II° Villa Paganini Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
19II° Villa Borghese - Giardino del Lago Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
20III  Parco Piazza Sempione Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
21III Parco Simon Bolivar Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
22V° Villa De Sanctis Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
23V° P.co di Centocelle Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
24VII° Villa Fiorelli Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
25VIII Parco FAO Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
26VIII Giardino via Nobili Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
27VIII Giardino via Trezza Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
28VIII Parco caduti del Mare ( Via G. Pullino ) Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
29XII° Villa Flora Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
30XIII° Villa Carpegna Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to
31VII° Villa Lais Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to Ass. vol.to

 

 

Le proposte pervenute saranno esaminate da una Commissione di Valutazione, che sarà appositamente nominata.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

Il presente Avviso sarà pubblicato per 15 giorni sul sito internet del Dipartimento Tutela Ambientale e all’Albo Pretorio
di Roma Capitale.

 

 

IL DIRETTORE
 

 ANTONELLO MORI  

 
rif: 201700016637 Repertorio: QL /228/2017 del 09/03/2017 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QUADRO_ECONOMICO_9_mesi.docx 

avviso_pubblico.pdf 

 
rif: 201700016637 Repertorio: QL /228/2017 del 09/03/2017 Pagina 6 di 6

 


